a) cod. sic. b) cod. diutinus. c) cod. hier und weiterhin jedesmal magnus und magnitudo mit Überstrich über a, = mangus u. s. r. d) sic.

¹ Die Instruktion der Stadt Florenz für ihre gen. Gesandten an die Kardinäle zu Pisa, vom 8 Merz 1409 die bei Mansi conc. coll. 27, 492-495

ex archivo Florent. gedruckt ist, findet sich dort im Florent. St.A. Classe X, distinzione 1, num. 19 fol. 91^b-93^a conc. ch. coev.

finaliter sine periculo salvare decrevit. unde in ewangelio salvator dixit, quod porte inferi, que mala sunt hujus seculi, contra eam nequaquam debeant prevalere¹; et in veteri testamento legimus, quod archa Noe, dictam figurans ecclesiam, inundante diluvio ferebatur in sublime²; et conformi misterio archa federis, licet peccato sacerdotum filiorum Hely capta teneretur, Dagon confregit et Philisteos in posteriora percussit, ut eciam lactantibus et mugientibus vaccis reducta et velut muneribus placata pristino restitueretur honori³. spes unionis et pacis in eo firma persistit, qui statuere procellas in auram⁴ et pacem in fines ecclesie ponere⁵ bene novit. non tamen nos nimia talis ab opere retardet promissi^a securitas, que negligencie mater est, ut terram fructiferam ejusdem pacis germinativam incultam relinquamus, sed aratro diligencie discrete et vomere inquisitionis attente consiliis auxiliis et in vultus nostri sudore laboremus, ut de vinea predicta tam defendendum monstrum valeat amoveri et de viti vera⁶ novi palmites tranquillitatis et pacis replantari, ne nos pastores desidia torpens accuset in populo, propria consciencia illud nobis propheticum ingerente „posuerunt me^b custodem in vineis, vineam meam non custodivi“⁷. vidistis, anice karissime, in tanto generali dissidio et universali mundi scandalo per summos pontifices de nostra parte et per partem aliam, de sede sancti piscatoris contententes, multiplicatis vicibus desideratissime unionis pacem fuisse promissam toti mundo, quam frequenter exspectabamus indubie velut in eo presagientes felicioris eventus auspicia, et aliquociens dictum erat pax, pax, et non est pax. quesivimus enim eam, et ecce turbacio talis qualis a seculo audita non existit! pridem scismatis prefati duracione pestifera in duas dumtaxat partes divisa fuit ecclesia propter duos, videlicet dominum nostrum papam aut certos ejus predecessores et antipapam de apostolica cathedra contententes; quibus et hodie in contraria persistentibus voluntate, utriusque partis et veri et vocati^c cardinales, paucissimis ut fertur dumtaxat exceptis, bona forsitan moti racione, eis quibus pridem ut summis pontificibus adhererunt incipiunt se in obediendo subtrahere, id ipsum nobis et fere omnibus mundi principibus velud in hoc negotio proficuum variis racionibus persuadentes. indicunt utrimque generalia concilia in diversis temporibus et locis celebranda, prout in autenticis transsumptis literarum⁸, que vobis cum presentibus destinamus, percipere poteritis evidenter. totus mundus obloquitur varie, fiunt principum nedum ecclesiasticorum sed et secularium convenciones de tali tractanda materia, cui quilibet velit aut saltem valeat obedire seu cujus concilium visitare. devoti lugent, laici murmurant, et Christi nominis inimici nos subsannant. cum autem sanctorum patrum ordinatione sacro collegio plurimorum episcoporum suffraganeorum nostrorum, de quo numero vos estis, in metropolitanum et archiepiscopum nos licet indignos preficere dignatus sit ecclesie dei sponsus, idcirco, nostre villicacionis debito suggerente et tamquam prefatis scriptis ammoniti, decrevimus, pre omnibus fore consultum et pro ecclesiastica libertate proficuum, immo et gratissimum offerre deo vivo putamus obsequium, nos pro hujusmodi pregravi tractanda materia cum eisdem coepiscopis et confratribus nostris necnon suarum ecclesiarum capitulis et provincie nostre prelatis necessario debere congregari, unanimiter consulturi quid in hoc nobis negotio

a) cod. so oder promissa korrigiert aus promissis. b) om. cod. c) em. facti?

¹ Matthaei 16, 18.

² Genesis 7, 17.

³ 1 Samuelis Kap. 4-7.

⁴ Psalm 107, 29.

⁵ Leviticus 26, 6.

⁶ S. Er. Johann. 15, 5.

⁷ Cant. 1, 6.

⁸ Also zunächst das Konzilsausschreiben der vereinigten Kardinäle vom 24 Juni 1408 nr. 267 und das P. Gregors XII rom 2 Juli 1408 nr. 200, kaum (weil oben utrimque) das P. Benedikts XIII rom 15 Juni 1408, gedruckt u. a. bei Mansi sacror. concilior. nova et ampliss. coll. 26, 1103-1109.

1408
Nov. 22 sit agendum; fraternitatem vestram obinde requirentes et exhortantes in domino, quatenus, quatenus, bono communi, quod in eo ¹ vestri nostri et aliorum dictorum fratrum et coepiscoporum nostrorum assensu concordi perquiri et deo dante poterit inveniri, pensato diligenter, dimissis aliis convencionibus aut forsitan confederacionibus, in hac solius dei causa dumtaxat nobiscum et aliis coepiscopis nostris predictis per vos ipsos personaliter aut saltem per vestros ecclesiasticos intelligentes oratores cum pleno mandato de vestris consiliis et voluntate sufficienter instructos, simul eciam nuncios vestri capituli necnon prelatos aut eorundem nuncios ipsis impeditis vestre diocesis adducturi, congegacioni nostre feria tertia post festum epiphanie domini, que erit octava dies mensis januarii proxime ventura, hora primarum ejusdem diei in civitate nostra Maguntinensi in ecclesia nostra majori velitis interesse, super premissis inquisituri consulturi ac eciam conclusuri quid in tanta materia vobis nobis et toti provincie nostre sit agendum. speramus quidem in domino, quod omnibus nobis adunatis eo congruencius melius et efficacius pacis testamentum, per mortem supremi testatoris confirmatum, in vitam dei debeat feliciter restaurari, quo ² ecclesiastici status in hoc magis vertitur inter esse, et quod omnium nostrum unitum propositum magnam materiam pro dispersarum ovium reduccione ad unum ovile per unicum pastorem gubernandum debeat ministrare. inter omnia quidem absurdum foret et absonum, in hoc negocio alios quoscumque ecclesiasticis prelati legem ordinare, et, propriis dimissis honoribus, ovium gregi committere judicandum, quod nos ut pastores super alta specula constituti decernere deberemus ³. et si premissis nostre inquisicio et exhortacio vobis forsitan sufficere non videntur, si liceat, adjuramus vos in unitate fidei, in sanctorum communione, in unius confessione baptismatis, et per aspersionem sanguinis domini nostri Jhesu Christi, ut, in profectum ⁴ matris vestre videntes, vestris secundum modum premissum consiliis et auxiliis nos, quos tanta magnitudo deterret et qui hincinde per partes requirimur, supportando juvetis, cum nedum audaciam aut fiduciam sed et nec decenciam sine vestrorum et aliorum confratrum nostrorum consilio aliquatenus habeamus respondendi ⁴. datum Gernßheim sub nostro sigillo anno domini 1400 octavo die vicesima secunda mensis novembris.